湖北中医药高等专科学校

疫情防控期间在线教学第九周周报

为拓展疫情防控和在线教学常态化工作成效，本周积极推进线上

线下互补工作模式，全方位推进教育教学工作成效明显。现就第九周

教学工作报告如下：

一、教学治理

1.实施线上线下常态管理。以“常态化下话发展，优质校里兴业

绩”为主题，召开年度第五次教学科技工作例会 ，在确立疫情防控和

在线教学常态化工作模式基础上，推行教育教学线上线下工作常态

化。详情见《常态化下话发展，优质校里兴业绩》会议纪要 。

2．推进教育教学数字服务。以电子化台账式管理为手段,分类分

级分层，“点对点”做好“345”行动计划项目数字化教学服务。

3.拓宽实习就业合作渠道。教务处、招就办、医疗系、中药系等

部门共同参与，考察实习基地，推送就业单位，进一步拓宽实习就业

合作渠道。

二、毕业实习

1．防控动态

本周，毕业年级学生健康无异常。

2．实习动态

目前，春节期间滞留实习单位的 60 名学生已平安返家。

2017 级共计 3259 人，截止本周共有 23 名学生申请返岗和就近

联系实习单位实习，其中外省 8 人，其余学生正按照“关于 2017 级

毕业学生实习相关工作的通知”要求落实完成实习任务。继续推进落

实 2018 级药学类及检验专业学生实习工作，协助中药系开始网上

“双选”。

三、在线教学

图 1、图 2、图 3 透视，学生到课率基本趋于稳定，课堂互动频

数在经过近 8 周的缓慢下降后有重新上升的趋势，学评教频数由于本

周对学生做出了评教的要求后显著升高，学评教星级比例基本不变，

反映出前八周频数虽少，但数据比例没有失真。

四、作风建设

1．加强工作自觉性。召开教务管理人员和学生信息员会议，利

用线上技术，部署本学期期中学生评教。

2．增强工作主动性。为学生推送《突发性疫情认知、防护与思

考》选修课程。

3．提高工作执行力。继续开展在线听课；推广文档材料在线编

辑，优化教学“日报”程序。

4．提升能力强效能。教学单位全方位启动课程题库建设。

五、教学建设

1．专业群建设。按计划推进。

2．课程建设。制定课程建设工作台账汇总表和线上线下混合式

教学标准化教案，收集各课程资源建设情况周报暨电子台账（见表 1）。

表 1   课程建设工作推进统计表

部门 课程名称

计划

（分

钟）

前期工作成效 教学第 9周建设情况

已录视

频（分

钟）

已录

知识点数

（个）

图片

（张

）

教 案

（ 个

/2 学

时

PPT(

个/

知识

点)

动画

（个

）

视频

（分

钟）

题库

（题

）

其他

文档

医疗系
西医内科

学
300 49 5 20  2

医疗系 外科学 900 185 17 40   19   100

中医系
中医儿科

学
700 0 0 5   4   30

中医系
中医基础

理论
900 70 8

医基部 药理学 700 398 44

医基部
人体解剖

学
700 294 29

思政课

部

医学伦理

学
300 53 6 10  2 2   80

护理系 助产技术   60 7

护理系
内科护理

学
     24   100

护理系
基础护理

技术
     102

60

录屏

护理系 外科护理     12 21 2
1060

录屏
267 25

公基部
计算机应

用基础
  20 2

公基部 大学英语   20 2   8   194

总  计 4500 1149 120 75 14 182 2 1120 771 25

（说明：关于录屏是否属有效视频，待验收时由教指委确认）

3．团队建设。继续按方案推进工作。

4．基地建设。实验教学中心优化口腔、中药、虚拟仿真中心等

实验室建设方案；其余在建项目按计划推进。

5．实训教学。目前在线实训教学平台学生注册数量为 10254 人，

教学活动记录有 14612 人次。

六、教学诊改

1．启动动态调整专业课程规划链。瞄准高水平骨干专业群建设，

已经开始编制专业群核心专业建设规划链（草案）。

2．筹备理性设定专业课程目标链。重新梳理学校专业与课程建

设标准。

3．筹划规范打造专业课程标准链。

4．规划精准实施时间表、路线图。

七、素质提高

1.管理人员工作培训。收集填报 2020 年度职业院校素质提高计

划要求调查表。

2.在线考试管理培训。点对点指导教师进一步完善重修课程成绩

生成。

八、推进工作

1．提升线上线下管理服务能力，扎实推进“345”行动。

2．全面开展教学管理人员智能化办公培训。

3．做好毕业考试、毕业重修考试和期末考试的建课工作。

4．做好期中教学评价工作。

 2020 年 4 月 19 日